por ejemplo de un color a una figura. Así, pues, las cosas inter-  
 medias tienen que pertenecer al mismo género ellas mismas y  
 aquellas de las que son intermedias.

30 Pero todas las cosas intermedias están entre opuestos de algu-  
 na clase; pues sólo a partir de éstos en cuanto tales es posible  
 cambiar (por eso es imposible que haya cosas intermedias de  
 otras que no sean opuestas; pues, en tal caso, habría cambio  
 también a partir de cosas no opuestas).

De entre los opuestos, los contradictorios no admiten inter-  
 medios (pues la contradicción es una oposición de cuyos dos  
 35 términos uno está presente en cualquier sujeto, y en la cual  
 no hay ningún intermedio); de los restantes, unos son relacio-  
 nes, otros privación y otros contrarios. Los términos relativos

accidens, ut ex colore in figuram. Necesse est ergo media et quorum sunt media in eodem genere esse. 880. At vero omnia 30 media sunt oppositorum quorundam. Ex his enim solis secundum se est permutari. Quapropter impossibile est esse media non oppositorum: esset enim permutatio et non ex oppositis. 881. Oppositorum enim contradictionis quidem medium non est. Haec enim est contradictio; oppositio eius cuicumque adest altera 35 pars non habentis medium ullum. Caeterorum vero, alia ad aliquid, alia [-] *privatio*, alia contraria. Eorum vero quae ad aliquid, quaecumque non contraria, non habent media. Causa vero, quia non in eodem genere sunt. Quid enim scientiae et scibilis me- 1057<sup>b</sup> dium? Sed magni et parvi. 882. Si vero sunt in eodem genere media (ut ostensum est) et media contrariorum, necesse ipsa componi ex his contrariis. 883. Nam erit aut aliquid genus ipsorum, aut nullum. Et si quidem genus erit, ita ut sit prius 5 aliquid contrariis, differentiae priores contrariae erunt facientes contrarias species, ut generis. Ex genere enim et differentiis, species. Ut si album et nigrum contraria: est autem hic quidem disgregativus color, ille vero congregativus color: hae differentiae, disgregativum et congregativum, priores. Quare haec con- 10 traria invicem priora. At vero *contrarie differentia* magis sunt

no contrarios no tienen intermedios; la causa es que no están en el mismo género. ¿Cuál, en efecto, sería el intermedio entre la ciencia y lo escible? En cambio, sí hay intermedio entre lo 1057<sup>b</sup> grande y lo pequeño. Y si, como se ha demostrado, los intermedios pertenecen al mismo género y son intermedios de contrarios, necesariamente estarán compuestos de estos contrarios. Pues o bien tendrán algún género, o ninguno. Y, si tienen un género de tal manera que sea algo anterior a los contrarios, las 5 diferencias que harán las especies contrarias como pertenecientes al género serán contrarios anteriores; pues las especies constan del género y de las diferencias. Por ejemplo, si el blanco y el negro son contrarios y el uno es color disgregativo, y el otro, color congregativo, estas diferencias, lo disgregativo y lo congre- 10 gativo, serán anteriores; de suerte que éstos serán contrarios anteriores el uno al otro. Pero las cosas que se diferencian con-